П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

05 июля 2021 года город Нижний Тагил

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Костина А.В., 

при секретаре Войтко Ю.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора, Евдокимовой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Макаренко Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ..., судимого:

08.07.2008 Пригородным районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ, к 9 годам лишения свободы. 13.09.2016 освобожден условно-досрочно по постановлению Ленинского районного суда г. Нижнего Тагил Свердловской области от 31.08.2016, сроком на 6 месяцев 3 дня.

04.07.2017 Ленинским районным судом г. Нижнего Тагила Свердловской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы. 03.04.2019 освобожден по отбытии срока наказания. 

18.12.2019 Мировым судьей судебного участка № 6 Тагилстроевского района г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ, к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. 18.12.2020 снят с учета по истечению испытательного срока.

В порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 неоднократно не соблюдал административный надзор, административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено ФИО1 в Тагилстроевском районе в г. Нижнего Тагила Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с решением Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 03.06.2019, вступившего в законную силу 14.06.2019 в отношении ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор, сроком на 8 лет, с административными ограничениями: запрет пребывания вне места жительства, избранного местом жительства или фактического местонахождения в период с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы города Нижний Тагил Свердловской области без разрешения органов, осуществляющих контроль; запрет посещать мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения, два раза в месяц. А так же в соответствии с решением Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 18.09.2020, вступившего в законную силу 03.10.2020 в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения: запрет посещения заведений, в которых осуществляется распитие алкогольной продукции, имеющих зал обслуживания посетителей, а так же объектов торговли, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, три раза в месяц. 

20.06.2019 ФИО1, являясь лицом, освобожденным 03.04.2019 по отбытию наказания, из ФКУ ИК - 19 ГУФСИН России по Свердловской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ по приговору Ленинского районного суда города Нижнего Тагила Свердловской области от 04.07.2017, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, достоверно зная о том, что в отношении него установлен административный надзор сроком на восемь лет до погашения судимости, и административные ограничения, 20.06.2021 встал на профилактический учет в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское». 

При постановки на учет ФИО1 был предупрежден инспектором по осуществлению административного надзора ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» об уголовной ответственности в случае неоднократного несоблюдения им установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административных ограничений, сопряженных с совершением административного либо административных правонарушений, предусмотренных главами 6, 19, 20 КоАП РФ, за исключением ст. 19.24 КоАП РФ, два раза в течении одного года.

В период с 15.06.2020 по 20.09.2020, с 02.10.2020 по 09.12.2020, с 24.12.2020 по 12.01.2021, с 28.01.2021 по 21.03.2021, а так же 19.04.2021, ФИО1 умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, нарушение ограничений было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

15.06.2020 в 23:45, ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне выбранного места жительства или пребывания, в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью по адресу: (место расположения обезличено), отсутствуя по месту жительства, за что 14.08.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением Врио заместителя начальника отдела полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

11.08.2020 ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, три раза в месяц, не явившись для регистрации в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 14.08.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением Врио заместителя начальника отдела полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

13.09.2020 в 22:10, ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне выбранного места жительства или пребывания, в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью по адресу: (место расположения обезличено) отсутствуя по месту жительства, за что 21.09.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Наказание отбыто в период с 21.09.2020 по 01.10.2020.

14.10.2020 в 22:00, ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне выбранного места жительства или пребывания, в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью по адресу: (место расположения обезличено) отсутствуя по месту жительства, за что 10.12.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Наказание отбыто в период с 10.12.2020 по 23.12.2020.

10.11.2020 ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, три раза в месяц, не явившись для регистрации в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 10.12.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Наказание отбыто в период с 10.12.2020 по 23.12.2020.

01.12.2020 ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, три раза в месяц, не явившись для регистрации в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 10.12.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Наказание отбыто в период с 10.12.2020 по 23.12.2020.

05.01.2021 ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, три раза в месяц, не явившись для регистрации в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 13.01.2021 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Наказание отбыто в период с 13.01.2021 по 27.01.2021.

06.01.2021 в 22:30, ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне выбранного места жительства или пребывания, в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью по адресу: (место расположения обезличено), отсутствуя по месту жительства, за что 13.01.2021 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Наказание отбыто в период с 13.01.2021 по 27.01.2021.

16.03.2021 ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязанности явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, три раза в месяц, не явившись для регистрации в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 22.03.2021 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Наказание отбыто в период с 22.03.2021 по 05.04.2021.

12.03.2021 в 22:50, ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне выбранного места жительства или пребывания, в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью по адресу: 

<

...>, отсутствуя по месту жительства, за что 05.04.2021 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Наказание отбыто в период с 05.04.2021 по 18.04.2021.

19.04.2021 в 22:20 ФИО1 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства или пребывания по адресу: (место расположения обезличено) в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью и находился вне жилого помещения, в общественном месте – в подъезде №... (место расположения обезличено), в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляя своим видом человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть одновременно с несоблюдением дополнительного ограничения, возложенного на нее судом, в соответствии с федеральным законом, ФИО1 умышленно совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что 20.04.2021 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, заместителем начальника отдела полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей.

Обвиняемый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела после окончания предварительного расследования заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, в связи с чем поддерживает заявленное ходатайство.

Защитник подсудимого – адвокат Макаренко Н.В. и государственный обвинитель Евдокимова Н.В. заявили об отсутствии возражений по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что преступление, в совершение которого обвиняется ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено оконченное умышленное преступление против правосудия, относящееся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

ФИО1, имеет постоянное место жительства, работает без официального трудоустройства, намеревается официально трудоустроиться, на период совершения преступления ФИО1 в наркологическом и психиатрическом диспансере на учете не состоял, по месту жительства, ФИО1 участковым уполномоченным полиции и администрацией исправительного учреждения по месту отбытия уголовного наказания характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем, ФИО1, на момент совершения преступления имел неснятые и непогашенные судимости за совершение умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких средней тяжести, и небольшой тяжести. При этом суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, рецидив преступлений, так как ранее основанием установления административного надзора в отношении ФИО1 послужили неснятые и непогашенные судимости по приговорам от 08.07.2008, за совершение особо тяжкого преступления и по приговору от 04.07.2017 за совершение преступления средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в даче последовательных признательных показаний, а так же судом в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления учитываются объяснения данные ФИО1 сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела, в которых он сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины раскаяние подсудимого, намерение вести законопослушный образ жизни, состояние здоровья подсудимого и его супруги .... 

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, а так же учитывая данные о личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд приходит к выводу о том, что для исправления подсудимого с целью восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения новых преступлений подсудимому ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, при этом судом учитывается поведения подсудимого после совершения преступления, отсуствие отягчающих наказание обстоятельств, тот факт что он трудоустроился, намерен официально оформить трудовые отношения имеет семью, а так же не допускал нарушений при отбытии условного наказания по приговору от 18.12.2019, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 в условиях, реально не связанных с изоляцией его от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ условно.

Определяя срок наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства и установлено смягчающее наказание обстоятельство предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При принятии решения о возможности отмены условного осуждения по приговору от 18.12.2019, судом учитывается что, ФИО1 не допускал нарушения при отбытии указанного наказания, несмотря на то, что ФИО1 было совершено умышленное преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока, а так же отсутствия нарушений допущенных им при отбытии условного осуждения, суд с учетом данных характеризующих личность подсудимого, имеющего семью, а так же наличия у подсудимого места работы и источника дохода, а так же того что в настоящее время условное осуждение ФИО1 отбыто, считает возможным в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранность условное осуждение по приговору от 18.12.2019.

Исковых требований по уголовному делу не заявлено, вещественные доказательства отсутствуют. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат в силу положений ч. 10 ст. 316 и ст. 132 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 304, 307 - 309 и ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 10 месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока регулярно (не менее двух раза в месяц) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не совершать административных правонарушений, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, не покидать место жительства в период с 22 часов до 6 часов, за исключением случаев, связанных с состоянием здоровья, или выполнением трудовых обязанностей, в течении двух месяцев после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача нарколога и при необходимости лечение у врача нарколога.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 7 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может отменить полностью или частично либо дополнить ранее установленные для условно осужденного обязанности, а в силу положений ст. 74 УК РФ, установленный испытательный срок может быть продлен, а условное осуждение отменено.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Процессуальные издержки в сумме 5 807 рублей 50 копеек возмещать за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Костин А.В.